

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 710

जिसका उत्तर 04.12.2025 को दिया जाना है

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा

710. श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आज की तिथि के अनुसार राष्ट्रीय राजमार्गों और अन्य प्रमुख सड़कों पर राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने टोल प्लाजा कार्य कर रहे हैं;

(ख) चालू वित्त वर्ष सहित गत दस वित्त वर्षों में प्रत्येक वर्ष कितनी टोल राशि एकत्रित की गई है तथा प्रत्येक टोल प्लाजा के लिए राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार एकत्रित शुल्क के आंकड़े क्या हैं;

(ग) देश में प्रत्येक टोल प्लाजा के लिए रियायतग्राही का नाम और संविदात्मक रियायत की समाप्ति तिथि क्या है और क्या कोई प्लाजा अपनी रियायत समाप्ति के बाद भी टोल वसूल रहा है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं; और

(घ) क्या सरकार टोल प्लाजा पर यातायात की भीड़ और विलंब जैसी समस्याओं को दूर करने के लिए टोल टैक्स एकत्रित करने के नए तरीके लाने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) राष्ट्रीय राजमार्गों पर संचालित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार शुल्क प्लाजा का विवरण अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ख) राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संग्रहित शुल्क (टोल) राशि का विवरण अनुलग्नक-II में संलग्न है।

(ग) रियायतग्राहियों के नाम और उनकी रियायत अवधि की समाप्ति तिथि की सूची अनुलग्नक-III में संलग्न है।

इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का निर्धारण और संग्रहण) नियमावली, 2008 के प्रावधान के अनुसार, रियायत समझौते के अनुसार अधिसूचित शुल्क रियायत अवधि के अंत तक लगाया जाएगा और रियायत अवधि समाप्त होने के बाद, सरकार या निष्पादन प्राधिकारी द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क नियमावली, 2008 के नियम 4 के उप-नियम (2) के तहत निर्दिष्ट शुल्क के अनुसार राष्ट्रीय राजमार्ग,

पुल, सुरंग या बाईपास के ऐसे खंड के हस्तांतरण की तिथि पर, जैसा भी मामला हो, शुल्क एकत्र किया जाएगा, जिसे वार्षिक रूप से संशोधित किया जाएगा।

(घ) जी,हां, सरकार ने भीड़भाड़ कम करने, शुल्क प्लाजा पर देरी को खत्म करने और राष्ट्रीय राजमार्गों पर समग्र प्रयोक्ता अनुभव में सुधार लाने के उद्देश्य से प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण के लिए अभिनव तरीके शुरू करने का निर्णय लिया है। टोल परिचालन को बढ़ाने और वाहनों की निर्बाध आवाजाही को सक्षम करने के प्रयास में, सरकार ने बहु-लेन मुक्त प्रवाह (एमएलएफएफ) इलेक्ट्रॉनिक टोल संग्रहण प्रणाली को लागू करने का निर्णय लिया है, जो एआई एनालिटिक्स और आरएफआईडी-आधारित इलेक्ट्रॉनिक टोल संग्रह (फास्टैग) के साथ स्वचालित नंबर प्लेट पहचान (एएनपीआर) सहित एकीकृत प्रौद्योगिकियों का उपयोग करके निर्बाध टोलिंग की सुविधा प्रदान करता है। चयनित शुल्क प्लाजा पर फास्टैग + एएनपीआर /एआई निर्बाध प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण प्रणाली को लागू करने के लिए प्रस्ताव हेतु अनुरोध (आरएफपी) को अनुलग्नक-IV के अनुसार आमंत्रित/अंतिम रूप दिया गया है, और इन परियोजनाओं पर कार्यान्वयन के परिणामों और प्रभावशीलता के आधार पर इसे चरणबद्ध तरीके से अन्य शुल्क प्लाजा पर लागू करने की संभावना है।

अनुलग्नक I

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा के संबंध में श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 710 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राष्ट्रीय राजमार्गों पर संचालित उपयोगकर्ता शुल्क प्लाजा का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	31.10.2025 तक परिचालन शुल्क प्लाजा की संख्या
आंध्र प्रदेश	85
असम	10
बिहार	42
छत्तीसगढ़	24
दिल्ली	1
गोवा	1
गुजरात	62
हरियाणा	75
हिमाचल प्रदेश	5
जम्मू और कश्मीर	6
झारखंड	22
कर्नाटक	66
केरल	8
मध्य प्रदेश	97
महाराष्ट्र	98
मेघालय	4
ओडिशा	32
पंजाब	43

राजस्थान	172
तमिलनाडु	74
तेलंगाना	35
उत्तर प्रदेश	137
उत्तराखंड	7
पश्चिम बंगाल	29
कुल	1135

अनुलग्नक II

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा के संबंध में श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 710 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राष्ट्रीय राजमार्गों पर उपयोगकर्ता शुल्क संग्रहण का विवरण:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	उपयोगकर्ता शुल्क संग्रह (करोड़ रुपये में)											
	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (अप्रैल-अक्टूबर-25)
आंध्र प्रदेश	1,053.47	1,216.21	1,188.55	1,468.87	1,754.18	1,830.84	1,979.08	2,434.42	3,273.86	3,502.27	3,718.55	2,552.13
असम	4.18	0.10	-	-	-	11.55	194.66	299.48	465.90	486.49	547.56	360.67
बिहार	454.31	543.65	577.28	770.82	1,893.94	1,143.81	1,247.63	1,271.55	1,566.07	1,720.81	2,036.94	1,226.40
छत्तीसगढ़	109.16	175.85	192.93	230.77	256.58	294.88	384.46	481.89	865.75	1,009.74	1,146.65	708.31
दिल्ली	338.47	361.53	336.13	358.17	508.11	682.22	782.49	1,167.91	1,786.08	2,558.26	3,016.73	22.15
गोवा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.39
गुजरात	1,695.37	2,058.32	2,223.40	2,512.43	2,745.42	2,983.91	2,720.81	3,642.40	4,518.96	4,851.04	5,450.20	3,521.63
हरियाणा	461.88	572.31	599.72	830.32	1,133.64	1,170.76	768.60	485.62	1,518.72	2,072.34	1,956.38	2,324.95
हिमाचल प्रदेश	-	-	-	-	-	1.84	5.80	37.11	55.64	113.97	171.00	58.47
जम्मू और कश्मीर	0.11	30.30	38.32	73.75	83.65	130.07	108.75	194.81	409.96	436.86	507.56	290.41
झारखंड	143.34	187.36	174.18	243.17	272.13	289.18	304.69	422.19	607.32	818.21	894.55	638.29
कर्नाटक	1,213.16	1,413.46	1,452.40	1,741.22	1,905.59	1,881.99	1,866.39	2,351.26	3,516.79	4,086.18	4,320.27	2,781.22
केरल	102.95	137.49	138.02	118.52	180.36	201.26	180.59	215.66	460.71	562.71	579.22	297.61

मध्य प्रदेश	450.05	578.57	567.00	877.26	1,222.22	1,603.59	2,178.19	2,472.96	3,184.62	3,858.43	4,188.15	2,436.13
महाराष्ट्र	1,552.26	1,772.90	1,706.28	2,080.04	2,330.29	2,583.54	2,590.85	3,386.20	4,660.21	5,352.53	6,102.80	3,824.84
मेघालय	6.48	16.07	39.55	47.63	56.95	74.86	62.91	88.47	93.61	95.82	83.75	47.15
ओडिशा	279.17	355.85	398.47	467.31	559.73	583.92	619.14	685.64	1,274.49	1,745.10	1,856.10	1,164.17
पंजाब	346.31	451.70	466.67	526.86	625.73	690.06	282.15	293.47	1,188.16	1,491.94	1,574.03	988.95
राजस्थान	1,748.46	2,557.19	2,736.65	2,809.12	3,252.03	3,461.32	3,330.39	3,940.03	5,053.58	5,697.04	6,289.22	4,135.73
तमिलनाडु	1,825.76	1,956.82	2,073.02	2,374.08	2,509.71	2,610.43	2,332.79	2,695.78	3,817.49	4,221.51	4,459.40	2,747.53
तेलंगाना	619.79	679.50	704.69	829.35	917.83	981.54	1,052.46	1,380.04	1,826.27	2,097.57	2,310.87	1,350.12
उत्तर प्रदेश	1,353.55	1,782.42	1,819.70	2,037.57	2,505.53	2,683.16	3,086.87	3,626.52	4,811.24	5,774.42	6,573.82	5,049.59
उत्तराखंड	-	-	-	19.07	33.23	38.30	102.08	324.23	458.27	533.61	581.73	218.12
पश्चिम बंगाल	755.46	911.68	1,078.92	1,347.22	1,442.09	1,570.84	1,744.89	2,031.03	2,618.71	2,795.29	3,042.66	1,809.49

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा के संबंध में श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 710 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

रियायतग्राहियों की सूची और उनकी संबंधित रियायत अवधि की समाप्ति तिथि:

परियोजना	रियायतग्राही का नाम	संविदात्मक रियायत अवधि समाप्ति तिथि
हैदराबाद - बेंगलुरु - एनएच-44 नया खंड (एनएच-7 पुराना)	देवनहल्ली टोलवेज प्रा. लिमिटेड	12/01/2032
एनएच-75 (पुराना क्रमांक 4) पर बेंगलोर-होसकोटे-मुलबागल खंड किमी 237.700 से किमी 318.000 तक बनाना।	लैंको इंफ्राटेक लिमिटेड	31/12/2027
एनएच 50 का बीजापुर हुंगुंड खंड	मैसर्स बीजापुर हुंगुंड टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	21/03/2034
सिल्क बोर्ड जंक्शन से एनएच-44 (पुराना नंबर 7) का अट्टीबेले खंड, किमी 8.765 से 33.130 तक बनाना।	मैसर्स बेंगलोर एलिवेटेड टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	10/09/2026
कर्नाटक राज्य में एनएच-4 (नया एनएच-48) (114.00 किमी) के 75.00 किमी से 189.00 किमी तक तुमकुर-चित्रदुर्ग (तुमकुर और चित्रदुर्ग बाईपास को छोड़कर) खंड को छह लेन का बनाया जाना, एनएचडीपी चरण-V के अंतर्गत डीबीएफओटी पैटर्न पर बीओटी (टोल) परियोजना के रूप में क्रियान्वित किया गया।	आईआरबी इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स लिमिटेड.	28/05/2037
कर्नाटक राज्य में एनएच-48 (पुराना एनएच-4) के चित्रदुर्ग बाईपास (किमी.189+000 से किमी 260+000) (डिजाइन चैनेज किमी 0+000 से किमी 20+700 और किमी. 208+000 से किमी 260+000) सहित चित्रदुर्ग-दावणगेरे को छह लेन का बनाने का कार्य एनएचडीपी चरण-V के तहत डीबीएफओटी पैटर्न पर हाइब्रिड वार्षिकी	एनएचआईटी ईस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	26/03/2044

परियोजना के रूप में निष्पादित किया जाएगा।		
एनएचडीपी चरण-V के अंतर्गत कर्नाटक राज्य में एनएच-48 (पुराना एनएच-4) के किमी 260.000 से किमी 338.923 तक दावणगेरे-हावेरी को छह लेन का बनाना	एनएचआईटी ईस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	26/03/2044
राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजना (एनएचडीपी) चरण-III के अंतर्गत कर्नाटक राज्य में एनएच-13 (नया एनएच-50) के होस्पेट-चित्रदुर्ग खंड को किमी.299+000 से किमी.418+750 तक डीबीएफओटी (टोल) आधार पर चार लेन का बनाया जाना।	टीआरआईएल रोड्स प्राइवेट लिमिटेड	11/02/2041
बेलगाम - कर्नाटक/महाराष्ट्र सीमा - (किमी 515.000 से किमी 537.000 तक) राष्ट्रीय राजमार्ग-48 पर	एनएचआईटी वेस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	13/06/2052
बेलगाम - कर्नाटक/महाराष्ट्र सीमा (किमी 537.000 से किमी 592.240 तक)	एनएचआईटी वेस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	13/06/2052
बेलगाम - धारवाड़ (किमी-433.00 से 515.00 तक)	अशोका बिल्डकॉन लिमिटेड	26/04/2041
देवगिरी किमी 340+593 से हुबली किमी 403+470 तक बनाना।	एनएचआईटी ईस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	26/03/2044
एनएच-48 का नेलमंगला-देवीहल्ली खंड (नया क्रमांक 75) (किमी 28.200 से किमी 68.331 तक)	लैंको इंफ्राटेक लिमिटेड / क्यूबहाइवेज़	23/01/2033
एनएच-48 (नया नंबर 75) का नेलमंगला-देवीहल्ली खंड (किमी 68.331 से किमी 108.456 तक)	लैंको इंफ्राटेक लिमिटेड / क्यूबहाइवेज़	23/01/2033
एनएच - 75 का देवीहल्ली हासन खंड (किमी 108.456 से किमी 149.596 तक)	देवीहल्ली हसन टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	5/10/2039
एनएच - 75 का देवीहल्ली हासन खंड (किमी 149.596 से किमी 185.684 तक)	देवीहल्ली हसन टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	5/10/2039

एनएच-66 के गोवा/कर्नाटक सीमा (किमी 93+700 पर) - कुंदापुरा (किमी 283+300 पर) खंड तक बनाना।	आईआरबी इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स लिमिटेड.	24/02/2042
एनएच-65 (पुराना एनएच-09) के एमएच/केएन सीमा खंड को किमी 348.800 से किमी 493.000 तक चार लेन का बनाना।	मैसर्स एल एंड टी डेक्कन टोलवेज लिमिटेड	6/05/2037
पुराने राष्ट्रीय राजमार्ग-13 (राष्ट्रीय राजमार्ग-50) के किमी 323.00 से किमी 420.00 तक हुंगुंड-होस्पेट की 4/6 लेन।	जीएमआर ओएसई हुंगुंड होस्पेट हाईवेज प्राइवेट लिमिटेड	17/03/2029
कुंदापुरा -सूरथकल	उडुपी टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	7/10/2035
नंटूर - केरल सीमा	उडुपी टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	07/10/2035
उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड राज्य में पुराने एनएच 58 (नया एनएच-334) के किमी 130+560 से किमी 209+120 तक मुजफ्फरनगर से हरिद्वार खंड का टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण।	मैसर्स एनएचआईटी सदर्न प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	01/04/2045
उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश राज्य में एनएचडीपी चरण-IV के अंतर्गत डीबीएफओटी (टोल) आधार पर एनएच-74 के काशीपुर-सितारगंज खंड को किमी 175.000 से किमी 252.200 तक चार लेन का बनाया जाना।	मैसर्स काशीपुर सितारगंज हाईवे प्रा. लिमिटेड	08/07/2039
एनएच-53 के किमी 88+000 से किमी 239+000 तक ओडी/सीजी सीमा से औरंग तक 4-लेन का निर्माण।	मैसर्स बीएससीपीएल औरंग टोलवे लिमिटेड	20/09/2046
हाइब्रिड एन्युइटी मोड के तहत छत्तीसगढ़ राज्य में एनएच-111 (नया एनएच-130) के किमी 0+000 से किमी 53+300 (पैकेज-1) खंड पर बिलासपुर से पथरापाली तक 4-लेन।	मैसर्स महेश अगात्राव लोभेपाटिल	दिसंबर/2025
छत्तीसगढ़ राज्य में एनएच-130 (पुराना एनएच-200) और एनएच-49 के सिमगा से बिलासपुर खंड पर किमी 48/580 से किमी 126/525 तक टोलिंग, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण।	मैसर्स एनएचआईटी साउदर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	2040
दुर्ग बाईपास के अंत - एनएच-6 (नया एनएच-53) के एमएच/सीजी सीमा खंड को किमी	मैसर्स अशोक हाईवे (दुर्ग) लिमिटेड	19/03/2029

322.40 से किमी 405.00 तक बीओटी आधार पर 4-लेन किया जाएगा।		
एनएच-6 (नया एनएच-53) के दुर्ग बाईपास खंड का किमी. 308.6 से किमी. 323.6 तक बीओटी आधार पर 4-लेन का निर्माण	मैसर्स दुर्ग शिवनाथ एक्सप्रेसवेज प्रा. लिमिटेड	31/03/2031
बीओटी आधार पर एनएच-6 (नया एनएच-53) का 4-लेन रायपुर-औरंग खंड किमी. 239.00 से किमी. 282.00 तक बनाना।	मैसर्स रायपुर एक्सप्रेसवेज लिमिटेड	10/04/2031
उत्तर-दक्षिण कॉरिडोर (एनएचडीपी चरण-II) के अंतर्गत (बीओटी) आधार पर आंध्र प्रदेश राज्य में एनएच-7 पर किमी 34.1 (फारुखनगर) से किमी 80 (जडचेरला) तक 4 लेन का कार्य और (II) किमी 22.3 (थौंडुपल्ली) से किमी 34.1 (फारुखनगर) तक सुधार, संचालन और रखरखाव, निर्माण, संचालन और हस्तांतरण एनएस2/बीओटी/एपी-3।	मैसर्स जादचेरला एक्सप्रेसवेज प्राइवेट लिमिटेड.	18/08/2026
तेलंगाना राज्य में एनएच-44 के नागपुर-हैदराबाद खंड पर किमी 308.00 (आर्मोर) से किमी 368.00 (एडलर येलारेड्डी) तक का डिजाइन, निर्माण, विकास, वित्त, संचालन और रखरखाव एनएस2/बीओटी/एपी01	मैसर्स अथांग दिचपल्ली टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	02/02/2030
एनएचडीपी चरण-III के अंतर्गत तेलंगाना राज्य में डिजाइन, निर्माण, वित्त, संचालन और हस्तांतरण डीबीएफओटी (टोल) आधार पर एनएच 163 के हैदराबाद-यादगिरी खंड को किमी 18.60 से 54.00 तक चार लेन का बनाया जाना।	मैसर्स हैदराबाद-यादगिरी टोलवेज प्रा. लिमिटेड	15/04/2038
तेलंगाना राज्य में एनएच-44 पर 55.740 किलोमीटर को कवर करते हुए किमी 80.050 (जडचेरला) से किमी 135.469 (प्रस्तावित कोथाकोटा बाईपास का अंत) तक का डिजाइन, निर्माण, विकास, वित्त, संचालन और रखरखाव - एनएस2/बीओटी/एपी-4	मैसर्स वेस्टर्न आंध्र टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड	12/09/2026
तेलंगाना राज्य में एनएच-44 के कोठाकोटा बाईपास - कुरनूल खंड (किमी 135+469 से किमी 211.000 तक) का टोल, संचालन,	मैसर्स एनएचआईटी-वेस्टर्न प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	15/12/2051

रखरखाव और स्थानांतरण।		
एनएचडीपी चरण-III के तहत पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-34 के बरहामपुर-फरक्का खंड को डीबीएफओटी (टोल) आधार पर चार लेन का बनाना।	बहरामपुर - फरक्का हाईवे लिमिटेड	02/02/2036
एनएचडीपी चरण-III के तहत पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-34 के फरक्का-रायगंज खंड को डीबीएफओटी (टोल) आधार पर चार लेन का बनाना	फरक्का-रायगंज हाईवे लिमिटेड	02/02/2041
पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-6 के धनकुनी-खड़गपुर खंड को किमी 17.600 से किमी 129.000 तक छह लेन का बनाने का कार्य एनएचडीपी चरण-V के अंतर्गत डीबीएफओटी पैटर्न पर बीओटी (टोल) परियोजना के रूप में किया जाएगा।	मैसर्स अशोक दनकुनी खड़गपुर टोलवे लिमिटेड	31/03/2037
भारतमाला परियोजना के अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य में बीओटी (टोल) आधार पर राष्ट्रीय कॉरिडोर एनएच-19 को पलसित से दानकुनी (एनएच-6 कनेक्टर तक) किमी 588.870 से किमी 652.700 तक (कुल डिजाइन लंबाई 63.830 किमी) छह लेन का बनाना	मैसर्स पलसित दानकुनी टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	02/04/2039
सिस्टर निवेदिता ब्रिज (द्वितीय विवेकानंद ब्रिज) और पुराने एनएच-2 के किमी 653.010 से किमी 659.05 तक इसके पहुंच मार्ग	मैसर्स सेकंड विवेकानंद ब्रिज टोलवे कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	30.04.2033
4 लेन कोलाघाट-हल्दिया किमी से। 0.00 से किमी. किमी से आरओबी सह फ्लाईओवर सहित 53.72। 52.08 से किमी. 53.472 (नया एनएच-41)	मैसर्स ईगलदीप कोलाघाट - हल्दिया ओएमटी प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड।	07.09.2026
झारखंड और पश्चिम बंगाल राज्य में एनएचडीपी चरण-V के अंतर्गत डीबीएफओटी पैटर्न पर बीओटी (टोल) पर पानागढ़ बाईपास सहित एनएच-2 के बरवा अड़्डा-पानागढ़ खंड को किमी 398.240 से किमी 521.120 तक 6 लेन का बनाया जाना।	मैसर्स बरवा अड़्डा एक्सप्रेसवे लिमिटेड	31.03.2034

भारतमाला परियोजना के अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य में पानागढ़ से पलसित तक राष्ट्रीय गलियारा एनएच-19 को किमी.521.120 से किमी.588.870 तक (कुल डिजाइन लंबाई 67.750 किमी) 6 लेन का बनाया जाएगा, जिसका निष्पादन बीओटी (टोल) आधार पर किया जाएगा।	मैसर्स पानागढ़ पलसित रोड लिमिटेड.	01.04.2042
उड़ीसा और पश्चिम बंगाल राज्यों में एनएच-16 (किमी 0.000 से किमी 119.300) के बालेश्वर से खड़गपुर खंड तक नए पुलों/संरचनाओं का निर्माण, मौजूदा चार लेन राजमार्ग की मरम्मत और एनएचडीपी चरण I के तहत इसका संचालन और रखरखाव डीबीएफओटी पैटर्न पर बीओटी (टोल) के रूप में किया जाएगा।	मैसर्स बालेश्वर खड़गपुर एक्सप्रेसवे लिमिटेड	31.12.2036
पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-49 पर किमी 185+150 (डिजाइन किमी 16+130) से किमी 129+000 (डिजाइन किमी 72+250) तक चिचरा-खड़गपुर का टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण	मैसर्स एनएचआईटी-ईस्टर्न प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड (मैसर्स एनईपीपीएल)	31.03.2044
उत्तर प्रदेश राज्य में मेरठ मुजफ्फरनगर खंड (किमी 52.250 से किमी 131.000 तक) बीओटी मोड पर।	मैसर्स वेस्टर्न यूपी टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड	23.06.2026
दिल्ली-मेरठ एक्सप्रेसवे का टोल, संचालन, रखरखाव और हस्तांतरण डिजाइन किमी 0+000 से किमी 59+777 तक (एनएच 9 (पुराना एनएच-24) पर निजामुद्दीन ब्रिज पर किमी 0+0000 से शुरू होकर एनएच-334 (पुराना एनएच-58) के किमी 51+975 पर समाप्त (पैकेज- 1, 2 और 4 सहित); और दिल्ली और उत्तर प्रदेश राज्यों में डिजाइन चैनेज किमी 0+000 से किमी 50+934 तक दिल्ली हापुड़ खंड (पैकेज 1, 2 और 3 सहित)	टीओटी रियायतग्राही, मैसर्स। दिल्ली हापुड़ मेरठ एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2044
राजमार्ग का टोल, संचालन, रखरखाव और हस्तांतरण - परियोजना बंडल के लिए एकल चरण बोली प्रक्रिया के अंतर्गत अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धी बोली - राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीआर) में पूर्वोत्तर-2 का पूर्वी परिधीय	टीओटी रियायतग्राही, मैसर्स एनसीआर ईस्टर्न पेरिफेरल एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड (एसपीवी),	10.11.2042

एक्सप्रेसवे (किमी 1+000 से किमी 136+000 तक)		
हरियाणा और उत्तर प्रदेश राज्य में दिल्ली-आगरा खंड को किमी 20.500 से किमी 200 तक छह लेन का बनाना।	मैसर्स डीए टोल रोड प्राइवेट लिमिटेड	15.10.2038
एनएच-44 के करूर से डिंडीगुल खंड का 4 लेन।	मैसर्स टीएनडीके एक्सप्रेस वे लिमिटेड.	16.10.2026
एनएच-44 के डिंडीगुल-समयनल्लूर खंड का 4 लेन	मैसर्स डीएस टोल रोड लिमिटेड	28.07.2026
एनएच 38 के उलुंदुरपेट-पडलूर खंड का 4 लेन।	मैसर्स त्रिची टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड	17.01.2027
एनएच 38 के पडलूर - त्रिची खंड का 4 लेन।	मैसर्स त्रिची पडलूर टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड	24.11.2031
एनएच 83 के त्रिची - डिंडीगुल खंड का 4 लेन	मैसर्स त्रिची डिंडीगुल टोल रोड प्राइवेट लिमिटेड	14.01.2038
एनएच 81 के त्रिची-करूर खंड का 4/2एल+पीएस	मैसर्स त्रिची करूर टोल रोड प्राइवेट लिमिटेड	14.01.2038
टीओटी मोड के तहत एनएच-44 का मदुरै - कन्याकुमारी खंड का 4 लेन (किमी 0+000 से किमी 52+300 तक) पैकेज -1	मैसर्स क्यूब हाईवेज	19.10.2050
टीओटी मोड के तहत एनएच-44 का मदुरै - कन्याकुमारी खंड का 4 लेन (किमी 52+300 से किमी 116+500 तक) पैकेज-2	मैसर्स क्यूब हाईवेज	19.10.2050
टीओटी मोड के अंतर्गत मदुरै-कन्याकुमारी खंड का 4 लेन (किमी 116+500 से किमी 180+000 तक) पैकेज-3	मैसर्स क्यूब हाईवेज	19.10.2050
टीओटी मोड के अंतर्गत मदुरै-कन्याकुमारी खंड का 4 लेन (किमी 180+000 से किमी 243+470 तक) पैकेज-4	मैसर्स क्यूब हाईवेज	19.10.2050
एनएच-152 का अंबाला-चंडीगढ़ खंड	मैसर्स जीएमआर अंबाला चंडीगढ़ एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	14.05.2026
एनएच-205 का कुराली-कीरतपुर खंड	मैसर्स बीएससी सी एंड सी कुराली टोल रोड लिमिटेड	22.12.2027

एनएच-05 का जीरकपुर-परवाणू खंड	मैसर्स हिमालयन एक्सप्रेसवे लिमिटेड (जुलाई 2025) मैसर्स क्लाउडियो हाईवेज प्राइवेट लिमिटेड	01.03.2028
एनएच-44 के दिल्ली/हरियाणा सीमा से पानीपत खंड को 8 लेन का बनाया जाएगा	मैसर्स एनएक्सटी-इन्फ्रा एमसीपी हाईवेज प्राइवेट लिमिटेड मुकरबा चौक से पानीपत सेक्शन (एनएच-44)	07.02.2034
एनएच-65 (नया एनएच-152/52) के कैथल से राजस्थान सीमा खंड का 4-लेनीकरण	मैसर्स कैथल टोलवे लिमिटेड.	14.07.2042
जालंधर पठानकोट	मैसर्स पाथ (आई) लिमिटेड	27.03.2026
पठानकोट-अमृतसर के किमी 6.082 से किमी 108.502 तक 4 लेन बनाना।	मैसर्स आईआरबी इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स लिमिटेड.	27.11.2030
एनएच-44 (पुराना एनएच-1) पर पानीपत एलिवेटेड फ्लाईओवर किमी 86.00 से किमी 96.00 तक ।	मैसर्स पानीपत एलिवेटेड कॉरिडोर प्राइवेट लिमिटेड	01.02.2027
राजस्थान राज्य में डीबीएफओटी पर एनएच-448 और 58 के किशनगढ़-अजमेर-ब्यावर खंड का 6-लेन	एमएस। किशनगढ़-ब्यावर एनएच-8 टोलवे प्रा. लिमिटेड	13.11.2027
राजस्थान राज्य में डीबीएफओटी (टोल) पर एनएच-48 के किशनगढ़-गुलाबपुरा खंड का 6-लेन (पैकेज-1)	एमएस। किशनगढ़-गुलाबपुरा टोलवे लिमिटेड	29.04.2038
बीकानेर फलौदी खंड एनएच 11	मैसर्स इरकॉन पीबी टोलवे लिमिटेड	14.10.2041
राजस्थान राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग-21 के महुआ-जयपुर खंड का बीओटी पर 4-लेन।	मैसर्स जयपुर महुआ टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	06.05.2031
एनएच-21 के भरतपुर महवा खंड का बीओटी पर 4-लेन।	मैसर्स महुआ भरतपुर एक्सप्रेसवेज़ लिमिटेड	09.04.2031
राजस्थान और उत्तर प्रदेश राज्य में एनएच-21 के आगरा-भरतपुर खंड को बीओटी पर 4-लेन किया जाएगा।	मैसर्स ओरिएंटल पाथवेज प्राइवेट लिमिटेड	30.12.2026
एनएच-52 और 58 के राजस्थान सीमा फ़तेहपुर	मैसर्स सालासर हाईवेज़ प्राइवेट लिमिटेड	05.02.2044

सालासर खंड को 4-लेन का बनाना		
एनएच-52 के जयपुर-टोंक-देवली खंड का 4-लेन।	मैसर्स आईआरबी जयपुर देवली टोलवे लिमिटेड	13.06.2035
एनएच-62, 162 और 25 का ब्यावर-पाली-पिंडवाड़ा खंड	मैसर्स बीपीपी टोलवे लिमिटेड	18.12.2034
एनएच-27 का कोटा बाईपास खंड।	मैसर्स आईआरबी कोटा टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2044
डीबीएफओटी (टोल) पर राजस्थान राज्य में एनएच-48 के गुलाबपुरा-चित्तौड़गढ़ खंड का 6 लेन का निर्माण (पैकेज II)	मैसर्स सीजी टोलवे लिमिटेड (आईआरबी का एसपीवी)	03.11.2037
राजस्थान राज्य में एनएच-48 के चित्तौड़गढ़-उदयपुर खंड को डीबीएफओटी (टोल) पर 6 लेन का बनाना (पैकेज-III)	मैसर्स उचित एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	02.07.2046
डीबीएफओटी (टोल) पर राजस्थान और गुजरात राज्य में एनएच-48 के उदयपुर-समलाजी खंड को 6-लेन का बनाना (पैकेज-V)	मैसर्स उदयपुर टोलवे लिमिटेड (आईआरबी का एसपीवी)	02.09.2038
राजस्थान में एनएच-758 के राजसमंद-भीलवाड़ा खंड को 4-लेन का बनाना (बीओटी)	मैसर्स भीलवाड़ा-राजसमंद टोलवे प्राइवेट लिमिटेड (सद्भाव)	08.10.2043
राजस्थान में एनएच-58 के गोमती चौराहा-उदयपुर खंड को 4-लेन का बनाना (बीओटी)	मैसर्स श्रीनाथजी उदयपुर टोलवे प्रा. लिमिटेड (सद्भाव)	17.04.2040
राजस्थान राज्य में एनएच-27 के चित्तौड़गढ़ बाईपास से कोटा खंड तक टोलिंग, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण।	मैसर्स एनएचआईटी वेस्टर्न प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड (पूर्व में एनएचआईपीपीएल)	15.12.2051
उत्तर प्रदेश राज्य में एनएच-2 (नया एनएच-19) के चार-लेन इलाहाबाद बाईपास खंड (किमी 628.753 से किमी 713.215 तक) का टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण (टीओटी बंडल 11):	मैसर्स कोखराज हंडिया एक्सप्रेसवे प्रा. लिमिटेड	31.03.2044

छह लेन वाली हंडिया - राजातालाब राष्ट्रीय राजमार्ग 19 खंड (टोल ऑपरेट ट्रांसफर मोड पर बंडल-97) परियोजना का टोल, संचालन, रखरखाव और हस्तांतरण!	मैसर्स काशी टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2038
एनएच-16 का चिलकलुरिपेट - नेल्लोर खंड	मैसर्स सिंहपुरी एक्सप्रेसवे लिमिटेड	22.01.2042
एनएच-16 का सिद्धांतम से गुंडुगोलानु खंड	एमएस। सिद्धांतम टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	28.08.2048
एनएच-16 का दिवानचेरु से सिद्धांतम खंड	मैसर्स दीवानथम टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	28.08.2048
एनएच-16 का अन्नवरम से दीवानचेरु खंड	मैसर्स दीवानचेरु टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	28.08.2048
एनएच-16 का अंकापल्ली से अन्नवरम खंड	मैसर्स अंकापल्ली टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	28.08.2048
एनएच-16 का गुंडुगोलानु देवारापल्ली कोव्वुरु खंड	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2045
एनएच-4 का नालागामपल्ली से एपी/कर्नाटक सीमा खंड	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	01.04.2045
एनएच-140 का चित्तूर से मल्लावरम खंड	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	01.04.2045
टाडा-नेल्लोर खंड एनएच-16 और एनएच-65 का नंदीगामा-विजयवाड़ा खंड	मैसर्स स्वर्ण टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	26.09.2031
एनएच-18 का कडपा-कुरनूल खंड (नया एनएच-40)	मैसर्स रायलसीमा एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड,	09.01.2047
एनएच-16 का इच्छापुरम से नरसन्नपेटा खंड	मैसर्स इच्छापुरम टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	28.08.2048
एनएच-16 का नरसन्नापेटा से रणस्थलम खंड	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2045
एनएच-16 का राणास्थलम से आनंदपुरम खंड	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2045
एनएच-16 का अंदापुरम - पेंडुरथी	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट	31.03.2045

अनाकापल्ली खंड	लिमिटेड	
	मैसर्स एनएचआईटी सदरन प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2045
एनएच-16 के भुवनेश्वर-जगतपुर-चंडीखोल खंड का 6 लेन	मैसर्स श्री जगन्नाथ एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	14.12.2037
उड़ीसा राज्य में एनएच-06 के संबलपुर बरगढ़ - उड़ीसा / छत्तीसगढ़ सीमा खंड को किमी 0.000 से 88.000 तक चार लेन का बनाने का कार्य एनएचडीपी चरण-III के अंतर्गत डीबीएफओटी पैटर्न पर बीओटी (टोल) के रूप में किया जाएगा।	मैसर्स अशोक संबलपुर बरगढ़ टोलवेज लिमिटेड	10.05.2044
हाइब्रिड एन्युइटी मोड पर एनएचडीपी-IV के तहत ओडिशा राज्य में एनएच-6 (नया एनएच-49) के बिजाबहाल से तेलेबानी खंड, किमी 414.000 से किमी 491.710 (डिजाइन चैनेज किमी 414.982 से किमी 493.300) तक का पुनर्स्थापन और चार लेन का उन्नयन।	मैसर्स माल्यागिरी हाईवेज प्राइवेट लिमिटेड (टीओटी रियायतग्राही)	31.03.2044
पुइंटोला - इच्छापुरम किमी 419.60 - किमी 484.00 टीओटी बंडल के तहत - ओडिशा के राज्य में एनएच-16 का 1-ओ एंड एम।	मैसर्स पुइंटोला टोलवे प्राइवेट लिमिटेड।	28-08-2048
बीओटी (टोल) आधार पर एनएच-34 के गाजियाबाद-अलीगढ़ खंड पर किमी 23.600 से किमी 149.900 तक।	मैसर्स गाजियाबाद-अलीगढ़ एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	22.06.2039
झाँसी-ललितपुर खंड (एनएच-44)	मैसर्स जेवीटीएल	19.10.2050
झाँसी-ललितपुर खंड (एनएच-44)	मैसर्स जेएलटीएल	19.10.2050
झाँसी-उरई खंड (एनएच-27)	मैसर्स पाथ (इंडिया) लिमिटेड	26.01.2026
हरपालपुर- सुगिरा खंड (एनएच-339)	मैसर्स अनिल कुमार शुक्ला	14.06.2026
मुरादाबाद बरेली खंड	मुरादाबाद बरेली एक्सप्रेसवे लिमिटेड.	3.12.2035
हापुड़ मुरादाबाद खंड	आईआरबी हापुड़ मुरादाबाद टोलवे लिमिटेड.	27.5.2042

उत्तर प्रदेश राज्य में आगरा-इटावा राजमार्ग को किमी 199.660 से किमी 323.525 तक छह लेन का बनाया जाना।	एई टोलवेज लिमिटेड	31.07.2040
डीबीएफओटी मोड पर उत्तर प्रदेश राज्य में आगरा से अलीगढ़ तक किमी 0.000 से 79.00 तक पेव्ड शोल्डर सड़क के साथ दो लेन।	बृज भूमि एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	08.10.2027
आगरा बाईपास (दक्षिणी) उत्तर प्रदेश राज्य में एनएच-2 के 176.00 को एनएच-3 के 32.33 से जोड़ता है।	राष्ट्रीय राजमार्ग अवसंरचना परियोजनाएं	29.10.2042
उत्तर प्रदेश राज्य में एनएच-30 (ओआईडी एनएच-24) के बरेली - सीतापुर खंड का टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण (एनएच-24 के किमी 262.000 से किमी 419.590 तक)	मैसर्स एनएचआईटी साउदर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2045
लखनऊ सीतापुर खंड	मैसर्स लखनऊ सीतापुर एक्सप्रेसवे लिमिटेड.	21.06.2026
लखनऊ रायबरेली अनुभाग	मैसर्स लखनऊ रायबरेली टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड।	19.10.2050
इटावा-चकेरी खंड	मैसर्स इटावा-चकेरी (कानपुर) हाईवे प्रा. लिमिटेड	12.03.2029
गुजरात राज्य में एनएचडीपी चरण V के तहत डिजाइन, निर्माण, वित्त, संचालन, हस्तांतरण (डीबीएफओटी) टोल आधार पर एनएच-8 के अहमदाबाद से वडोदरा खंड को किमी 6.400 से किमी 108.700 (लंबाई 102.300 किमी) तक छह लेन का बनाना और गुजरात राज्य में अहमदाबाद वडोदरा एक्सप्रेसवे का किमी 0.000 से किमी 93.302 (लंबाई 93.302 किमी) तक सुधार करना।	मैसर्स आईआरबी अहमदाबाद वडोदरा सुपर एक्सप्रेसवे टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	31.12.2037
गुजरात राज्य में एनएच-8ए के सामाखियाली गांधीधाम खंड (किमी 306.000 से किमी 362.160 तक) को छह लेन का बनाने का कार्य एनएचडीपी चरण-V के अंतर्गत डिजाइन, निर्माण, वित्त, संचालन और हस्तांतरण (डीबीएफओटी) पर बीओटी (टोल) के रूप में किया जाएगा।	समखियाली भचाऊ गांधीधाम टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	10.04.2032

टोल, संचालन, स्थानांतरण मोड पर 9 राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों (बंडल-1) से युक्त परियोजनाएं - एनएच-27 के गरामोर से समाखियाली खंड (किमी.254+357 से किमी. 306+000 तक)।	गैरामोर टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	28.08.2048
एनएच-27 के बामनबोर से गरामोर खंड (किमी 182+600 से किमी 254+537 तक) तक टीओटी मोड पर 9 राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों (बंडल-1) से युक्त परियोजनाएं	बामनबोर टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	28.08.2048
गुजरात राज्य में एनएच-27 के सामाखियाली-संतालपुर खंड (किमी 339+700 से किमी 430+100 तक और किमी 589+600 से किमी 601+000 तक) को पेव्ड शोल्डर सड़क सहित छह लेन में अपग्रेड करना	सामाखियाली टोलवे प्राइवेट लिमिटेड,	27.12.2025
गुजरात राज्य में एनएच-8बी के पोरबंदर-जेतपुर खंड (किमी 001+960 से किमी 117+600 तक) से टोल-संचालित-स्थानांतरण मोड पर 9 राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों (बंडल-1) से युक्त परियोजना पैकेज-9	पोरबंदर-जेतपुर टोलवेज प्रा. लिमिटेड	29.08.2048
गुजरात राज्य में एनएच-27 के पालनपुर-राधनपुर-सामाखियाली खंड का किमी 536+000 से किमी 430+100 तक टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण (टीओटी बंडल 5ए2)	मैसर्स डीपी जैन टीओटी टोल रोड्स प्राइवेट लिमिटेड	14.04.2042
गुजरात राज्य में एनएच-27 के पालनपुर-राधनपुर-सामाखियाली खंड का किमी 589+600 से किमी 536+000 तक टोल, संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण (टीओटी बंडल 5ए1)	मैसर्स पीआरएस टोल रोड्स लिमिटेड	25.11.2041
गुजरात राज्य में एनएच-27 के पालनपुर/खेमाणा से आबू रोड खंड (601+000 से किमी 646+000 तक) का टोल संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण तथा राजस्थान राज्य में एनएच-27 के आबू रोड से स्वरूपगंज खंड (646+000 से किमी 677+000 तक) का टोल संचालन, रखरखाव और स्थानांतरण।	मैसर्स एनडब्ल्यूआईटीपीएल (एनएचआईटीपीएल)	24.03.2054

गुजरात राज्य में डीबीएफओटी आधार पर एनएच-47 (पुराना एनएच-59) के गोधरा-गुजरात/मध्य प्रदेश सीमा खंड को किमी 129+300 (डिजाइन क्रमांक 127.848) से किमी 215+900 (डिजाइन चैनेज 214.950) तक चार लेन का बनाना।	मैसर्स गोधरा एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	01.07.2043
कोटवा - मेहसी - मुजफ्फरपुर	मैसर्स क्यूब हाईवे प्राइवेट लिमिटेड (मैसर्स कोटवा मुजफ्फरपुर टोलवे प्राइवेट लिमिटेड)	19.10.2050
पटना-बख्तियारपुर	मैसर्स पीबीटीएल	28.03.2028
वाराणसी - औरंगाबाद	मैसर्स वाराणसी-औरंगाबाद एनएच-2 टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2041
महाराष्ट्र सीमा- वैनगंगा पुल खंड किमी 405.000 से 485.000 तक	मैसर्स अशोक हाईवे (भंडारा) लिमिटेड	14.03.2028
एनएच-7 के एमपी/एमएच सीमा नागपुर खंड पर किमी 652.000 (नया किमी 653.225) से किमी 729.000 तक, जिसमें कैम्पटी-कन्हान-नागपुर बाईपास का निर्माण और एनएच-7 (नागपुर-हैदराबाद खंड) के किमी 14.585 से किमी 36.600 तक पहले से ही 4 लेन वाले खंड का रखरखाव शामिल है।	मैसर्स ओरिएंटल नागपुर बायपास कंस्ट्रक्शन प्राइवेट लिमिटेड	08.11.2034
किलोमीटर से बोरखेड़ी-जाम-वाडनेर खंड। 36.600 से किमी 93.750	मैसर्स एनएचआईटी वेस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	28.10.2042
(वाडनेर - देवधारी-केलापुर खंड) महाराष्ट्र राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग-7 के नागपुर-हैदराबाद खंड के किमी 123.000 से किमी 153.000 तक।	मैसर्स एनएचआईटी वेस्टर्न प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	28.10.2042
एनएच-52 का धुले खंड (पुराना एनएच-3) 4 लेन वाला एमपी/महाराष्ट्र सीमा-	मैसर्स धुले पलास्नर टोलवे लिमिटेड	01.09.2027
नागपुर-कोंधली (किमी 9.200 से 50.000)	मैसर्स अटलांटा इंफ्रा एसेट्स लिमिटेड	04.06.2026
कोंढाली- तलेगांव (किमी.50.000 से किमी.100.00)	मैसर्स ओरिएंटल पाथवेज (नागपुर) प्राइवेट लिमिटेड	04.09.2026

तालेगांव-अमरावती (किमी.100.00 से किमी.166.725)	से मैसर्स आईआरबी तलेगांव-अमरावती टोलवेज प्रा. लिमिटेड	02.09.2032
येदशी - औरंगाबाद किमी.100+000 से किमी.290+200 तक	से मैसर्स येदशी औरंगाबाद टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड मैसर्स आईआरबी	03.06.2041
एनएच-3 के धुले-पिंपलगांव (किमी 265.00 से किमी 380.00) खंड के लिए मौजूदा 2 लेन कैरिजवे को 4/6 लेन कैरिजवे में चौड़ीकरण।	से मैसर्स इरकॉन सोमा टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	20.04.2026
एनएच-3 के वडपे-गाँडे (किमी 539.5 - किमी 440) खंड के लिए मौजूदा 2 लेन कैरिजवे को 4/6 लेन विभाजित कैरिजवे विन्यास में चौड़ीकरण।	से मैसर्स इगतपुरी हाईवे प्राइवेट लिमिटेड	06.05.2026
एनएचडीपी चरण V के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में एनएच 4 के पुणे-सतारा खंड को किमी 725 से किमी 865.350 तक छह लेन का बनाया जाना।	से मैसर्स पीएस टोल रोडवेज प्राइवेट लिमिटेड	30.09.2034
महाराष्ट्र राज्य में डीबीएफओटी आधार पर एनएच-9 के पुणे सोलापुर खंड को किमी 40/000 से किमी 144/400 तक चार लेन का बनाना।	से मैसर्स पुणे सोलापुर एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड	21.11.2030
एनएच-52 के सोलापुर येदशी खंड को किमी 0+000 से किमी 100+000 तक बीओटी आधार पर चार लेन का बनाया जाना।	से मैसर्स सोलापुर येदशी प्राइवेट लिमिटेड	20.01.2044
पुराने एनएच 9 (पैकेज-II) के किमी 150.050 से किमी 251.325 तक पुणे सोलापुर खंड का चार लेन का निर्माण	से मैसर्स पुणे सोलापुर रोड डेवलपमेंट कंपनी	17.07.2031
महाराष्ट्र और कर्नाटक राज्य में एनएच-52 के सोलापुर विजयपुर खंड को किमी 0+000 से किमी 110+542 तक बीओटी आधार पर चार लेन का बनाया जाना।	से मैसर्स विजयपुरा टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	25.10.2038
एनएच-65 के सोलापुर एमएच/केएनटी सीमा खंड को किमी 249+000 से किमी 349+060 तक बीओटी आधार पर चार लेन का बनाना।	से मैसर्स सोलापुर टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	02.06.2039

एनएच-150ई के अक्कलकोट सोलापुर खंड को किमी 99.400 से किमी 138.352 तक एचएएम आधार पर चार लेन का बनाया जाना।	एमएस। जीआर अक्कलकोट सोलापुर हाईवे प्रा. लिमिटेड	14.12.2035
एचएएम आधार पर एनएच-166 (पैकेज-IV) के किमी 321.600 से किमी 378.100 खंड तक मंगलवेढा-सोलापुर को चार लेन का बनाना	मैसर्स डीबीएल बोरगांव वताम्बरे हाईवे प्राइवेट लिमिटेड	23.05.2036
एचएएम आधार पर एनएच-166 (पैकेज-II) के किमी 224.000 से किमी 276.000 तक बोरगांव-वतंबरे खंड को चार लेन का बनाना।	मैसर्स डीबीएल बोरगांव वताम्बरे हाईवे प्राइवेट लिमिटेड	22.04.2036
महाराष्ट्र राज्य में एनएच-48 (पैकेज II) के कागल-सतारा खंड को 6 लेन का बनाना	एमएस। कागल सतारा रोड प्राइवेट लिमिटेड	11.12.2040
गुना-बियोरा खंड एनएच-46	मैसर्स जालपा देवी टोलवेज प्रा. लिमिटेड	18.06.2042
एनएच-44 का ग्वालियर-झांसी खंड	मैसर्स आईआरबी ग्वालियर टोलवे प्राइवेट लिमिटेड	31.03.2044
एनएच-46 का शिवपुरी-गुना खंड	मैसर्स इरकॉन शिवपुरी-गुना टोलवेज लिमिटेड	24.01.2036
एनएच-47/ इंदौर से गुजरात सीमा तक	मैसर्स आईवीआरसीएल इंदौर-गुजरात टोलवेज लिमिटेड	31.05.2034
एनएच-52/खलघाट-एमपी/महाराष्ट्र सीमा	मैसर्स खलघाट सेंधवा टोलवेज प्राइवेट लिमिटेड (मैसर्स यूनिकेस्ट इंफ्रा वेंचर)	18.11.2026
एनएच-52 / इंदौर - खलघाट	मैसर्स ओरिनेटल पाथवे (इंदौर) प्राइवेट लिमिटेड	05.09.2026
एनएच-52 का 4-लेन ब्यावरा-देवास	मैसर्स ब्यावरा देवास हाईवे प्राइवेट लिमिटेड	08.07.2043

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा के संबंध में श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 710 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

शुल्क प्लाजा का विवरण जिनके लिए बाधा रहित टोलिंग के कार्यान्वयन हेतु प्रस्ताव हेतु अनुरोध (आरएफपी) आमंत्रित/अंतिम रूप दिया गया है:

क्र.सं.	शुल्क प्लाजा का नाम	राष्ट्रीय राजमार्ग खंड का नाम	स्थिति
1.	चौर्यासी शुल्क प्लाजा	भरूच-सूरत (एनएच-8)	सौंपा गया
2.	घरौंदा शुल्क प्लाजा	पानीपत-जालंधर (एनएच-44)	सौंपा गया
3.	मनोहरपुरा शुल्कस प्लाजा	दिल्ली-जयपुर (एनएच-48)	सौंपा गया
4.	शाहजहांपुर शुल्कस प्लाजा	दिल्ली-जयपुर (एनएच-48)	सौंपा गया
5.	दौलतपुरा शुल्क प्लाजा	दिल्ली-जयपुर (एनएच-48)	सौंपा गया
6.	यूईआर-II	यूईआर-II (एनएच-344एम और 344पी)	सौंपा गया
7.	बिजवासन और कुकरौला शुल्कस प्लाजा (खेड़की दौला स्थानांतरित)	द्वारका एक्सप्रेसवे (एनएच-248बीबी)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
8.	कनिमिनिके शुल्क प्लाजा	बेंगलोर-मैसूर राजमार्ग	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
9.	शेषगिरिहल्ली शुल्क प्लाजा	बेंगलोर-मैसूर राजमार्ग	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
10.	गणनगुरु शुल्क प्लाजा	बेंगलोर-मैसूर राजमार्ग	बोलियां आमंत्रित की गई हैं

11.	नेमिली शुल्क प्लाजा (श्रीपेरंबुदूर)	वालजापेट - पूमल्ले (एनएच-48)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
12.	चेन्नासमुद्रम शुल्क प्लाजा	वालजापेट - पूमल्ले (एनएच-48)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
13.	परनूर शुल्क प्लाजा	ताम्बरम - तिंडीवनम (एनएच-32)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
14.	बोरियाच शुल्क प्लाजा	सूरत-दहिसर (एनएच-48)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
15.	अमाकाथाडु शुल्क प्लाजा	हैदराबाद - बेंगलोर (एनएच-44)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
16.	कासेपल्ली शुल्क प्लाजा	हैदराबाद - बेंगलोर (एनएच-44)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
17.	मरुर शुल्क प्लाजा	हैदराबाद - बेंगलोर (एनएच-44)	बोलियां आमंत्रित की गई हैं
